INDICAÇÃO Nº. 0101/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de proceder à limpeza da boca de lobo próxima ao
número 60 da Avenida Maria Aparecida Ribas Carvalho, no Residencial Alpheu Bellodi
(CDHU), bem como colocar grades de proteção em todas as bocas de lobo daquele
bairro, evitando com isso que entre lixo e detritos.

Proposição redigida por Michele Pereira de Jesus Vieira

Lida na Sessão de 06/05/2019     Despacho em 06/05/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de proceder à

limpeza da boca de lobo próxima ao número 60 da Avenida Maria Aparecida Ribas

Carvalho, no Residencial Alpheu Bellodi (CDHU), bem como colocar grades de proteção em

todas as bocas de lobo daquele bairro, evitando com isso que entre lixo e detritos.

JUSTIFICATIVA:

 Aquele dispositivo de escoamento vem acumulando lixo e detritos. Essa situação

tem trazido transtornos aos moradores próximos, que estão reclamando bastante e

pedindo uma solução urgente.

 Diante disso, solicito ao Excelentíssimo Prefeito que determine ao setor competente

as providências necessárias no sentido de solucionar o problema, sugerindo que lá – bem

como em todas as bocas de lobo do bairro – seja instalada uma grade para evitar que lixo

e detritos entrem e causem o entupimento.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 06 de maio de 2019.

Paulo Dionísio de Sá
Paulo de Sá (PSDB) - Autor